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چنــد نکته- احســاس ترحم ۱۱- اگرچــه- واضح و قابل 
شنیدن- حواری خائن ۱۲- دماسنج- دارای بالاترین درجه 
ذوب در بین عناصر است ۱۳- عددی دورقمی- دستگاهی 
برای خشــک کردن موی سر- بازگرداندن ۱۴- ارسال توپ 

به بازیکن خودی در فوتبال- یاری اندر کس نمی بینیم ... را 
چه شد- زخمه نواختن گیتار ۱۵- عید ویتنام- دارای جثه 

و اندام ظریف- زادگاه و محل تولد ستاره ها 

افقی: 
۱- واژه ای کــه در جملــه بعــد از حــرف اضافــه 
می آیــد- از غذاهــای محلــی بوشــهر- وجــود دارد 
۲- شکســت ورزشــی- دیوار بلند- توجــه ۳- کنایه از 
انجام دادن کار بیهوده اســت ۴- پیمانه- یوغ- تیمارگر 
اســب ۵- درون دهان- پرهیــزگاری- راه فرار- افزونی 
برنج پس از پخته شدن ۶- ناشایست- عید میلاد مسیح 
۷- نیکــو- هرج ومرج- نورانی و فروزان ۸- شــهری در 
عربستان- اشرف مخلوقات اســت- آستانه ۹- کهنه و 
فرسوده- ینگه دنیایی- تیری که او از کمان انداخت مرز 
ایران و توران را تعیین کرد ۱۰- جاده ریل گذاری شــده- از 
نام هــای خداوند ۱۱- نیمی از دنیا- فانــی و ناپایدار- از 
القاب حضرت فاطمه(س) به معنی پاکدامن- گرداگرد 
دهان ۱۲- ســرکش و نافرمان- سپاسگزاری- دور کردن 
۱۳- کتاب مشــهور محمدعلی فروغی درباره فلســفه 
غرب ۱۴- چشم انداز- کودن- سخنور ۱۵- چین و چروک 

پوست- فرآورده های شیری- پشت گرم 
عمودی: 

۱- عروســک معروف خیمه شــب بازی- جلوترین 
منطقــه درگیــری با دشــمن- روز گذشــته ۲- قدرت 
و تحمــل- نگهبــان خرمــن- زخمی و مجــروح ۳- 
اختصاص یافتــه- کوهــی مشــرف بــه ســنندج- از 
مشهورترین اشــعار نیما یوشــیج ۴- پی درپی- بسیار 
پیشــرفته ۵- پسر حضرت اســحاق(ع)- صفت سرو- 
بار بردن ۶- زمســتان- بلندمرتبه- انجام جرم ۷- شهر 
مدفــن امیرکبیر- خاندانــی نجیب و شــریف از قبیله 
قریش ۸- سواره- الاستیک- نوشتاری ۹- زنده یاد- پسر 
کوروش هخامنشــی و برادر کمبوجیه ۱۰- ناشناخته- 
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قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۵۶۵      طراح: بیژن گورانی
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موضــوع بازنگری در حاکمیــت میادیــن هیدروکربــوری و تفکیک وظایف 
حاکمیتــی، تنظیم گری و تصدی گری در توســعه میادیــن هیدروکربوری یکی از 
مواردی است که در ســال های اخیر و بعد از تصویب قانون وظایف و اختیارات 
وزارت نفت در مجلس شــورای اســلامی (مصوب ســال۱۳۹۱) به نقل محافل 
برخی اندیشــکده های علمی فعال در حوزه انرژی تبدیل شــده است. به اعتقاد 
این اندیشکده ها تغییر نسبت به شرایط فعلی می تواند به عنوان یک راهکار برای 
افزایــش تولید نفت و گاز مطرح شــود، حال آنکه برخی کارشناســان ایده های 
مطرح شــده را خام پنداشــته و معتقدند این ایده ها به مثابه رفتن از چاله به چاه 

خواهد بود.
شــرکت ملی نفــت ایران در ســال های دور و نزدیک به عنوان پول ســازترین 
شرکت اصلی در مجموعه چهار شرکت اصلی زیرمجموعه وزارت نفت با عقبه 
بیش از صد ســال دانش فنی علاوه بر انجام توســعه میادین (اعمال حاکمیت 
از ســوی وزارت نفت و دولت و در عین حال انجام وظایف تنظیم گری با استفاده 
از پیمانکاران طی قراردادهــای EPC و...  یا عقد قراردادهای خدماتی مانند بیع 
متقابل و اخیرا IPC)، همواره به عنوان یک شــرکت دولتی و حاکمیتی به انجام 

وظایف خویش پرداخته است.
اخیــرا و با تعریف مقوله های حاکمیتــی، تنظیم گری و تصدی گری در وزارت 
نفت و با الگوگیری ناقص از حاکمیت انرژی در برخی کشورها مانند نروژ عده ای 
بنا را بر این امر مستحکم نهاده اند که با جداسازی فعالیت های شرکت ملی نفت 
و تبدیل این شــرکت به یک شــرکت صرفا اپراتور  یا یک شرکت اکتشاف و تولید، 
وظایف حاکمیتــی و تنظیم گری کلا به مجموعه وزارت نفــت (که البته وزارت 

نفت همان ستاد وزارت نفت است و نه بیشتر) تفویض شود.
این در حالی اســت که مطابــق گزارش مرکز پژوهش هــای مجلس در مدل 
NPD (The Norwegian Petroleum Director- ،توســعه میادین کشــور نروژ
ate) بــازوی فنــی و تخصصی وزارت نفت در فرایند توســعه میادین نفت و گاز 
متشکل از ۸۰ تیم تخصصی است که ضمن اولویت بندی توسعه میادین تمامی 
مراحــل صدور مجوز تولید اعم از صدور فراخــوان واگذاری پروانه بهره برداری، 
اخذ پیشنهاد های فنی و اقتصادی شرکت کنندگان در فراخوان و بررسی و مذاکره 
با آنان را مدیریت می کنــد. در بخش اجرا نیز این نهاد ضمن اعمال نظارت های 
فنی و اقتصادی از طریق گزارش گیری های مســتمر روزانه، ماهانه و ســالانه بر 
فعالیت شــرکت های نفتی فعال در مناطق نفتی نروژ، مدیریت برنامه توســعه 
میدان را نیز بر عهده دارد. نکته بســیار مهم تر حضور میدانی و اعمال نظارت بر 
عملیات توســعه بوده که برای این مهم دولت نروژ در ابتدای طراحی این مدل 

قراردادها، شرکت های بین المللی حاضر در کنسرسیوم را ملزم می کرد که نقش 
اپراتوری در اختیار استات اویل (شرکت دولتی) باقی بماند.

اما نکتــه قابل توجه اینکه در کشــور نروژ بعد از ۱۵ ســال حمایت و بعد از 
رشد و ارتقای قابل توجه شرکت استات اویل، زمان کاهش  حمایت ها و قرارگرفتن 
اســتات اویل در یک فضای رقابتی فراهم شــد در نتیجه طی سال های ۱۹۸۵ تا 
۱۹۹۰ حمایت هــا به تدریج لغو شــد. بعد از ســال ۱۹۹۰ باوجودحذف برخی از 
مهم ترین مکانیســم های حمایتی از شرکت استات اویل، سهم بالای ۶۵درصدی 
شرکت های نروژی (شامل ســهم دولت و دیگر شرکت های داخلی) در توسعه 
میادیــن همچنان به قوت خود باقی مانده که نشــان دهنده بلــوغ و تکامل این 
شرکت ها به ویژه استات اویل در زمینه رقابت با شرکت های بین المللی در شرایط 

تقریبا برابر است.
پس از ذکر مقدمه فوق باید گفت: طرفداران تفکر تفکیک شــرکت ملی نفت 
از وزارت نفت و تبدیل آن به یک شــرکت تولید و توســعه، در نخستین گام طی 
چند سال اخیر با تعریف پروانه اکتشاف، توسعه و بهره برداری برای میادین سعی 
کرده اند تا توســعه میادین توسط شــرکت های E&P را با حذف انحصار شرکت 

ملی نفت در مقوله توسعه میادین نشان دهند.
ایــن در حالی اســت که شــرکت ملی نفــت ایران اینکه اساســا بــه دنبال 
انحصاری کردن توســعه میادین نبوده اما معتقد اســت چنین مقوله ای در ابتدا 
با امکان ســنجی پتانســیل شــرکت های E&P غیردولتی و یا خصولتی در داخل 
کشور باید مدنظر باشــد. تجربه شکست خورده قراردادهایEPC-EPD با تأمین 
مالی که در آن ۳۴ بسته (به انضمام بسته مسئولیت های اجتماعی) در راستای 
بهبود تولید و برداشت میادین شرکت های مناطق نفت خیز جنوب، نفت مرکزی 
و فلات قاره با شرکت های اکتشــاف و تولید داخلی تعریف شد، می تواند گواهی 
بر این مدعا باشد که واقعا توان موجود در شرکت های داخل کشور به چه میزان 

خواهد بود.
عده ای در همان زمان بر این عقیده بودند که برای تقویت شرکت های داخلی 
باید قراردادهای مذکور منعقد می شــد ولی برخی کارشناسان معتقد بوده اند که 
برای توانمندسازی شرکت های داخلی نیازی به عقد ۳۳ بسته کاری با آنها نبوده 
به نحوی که بالاجبار برخی شــرکت ها بدون داشــتن نیروی انسانی متخصص و 
کافی و ضعف مفرط در تأمین کالا با انعقاد قرارداد در چندین بسته، تنها موجب 
تأخیر در پروژه ها شده و حتی برخی از آنها لغو یا کاهش کاری را تجربه کرده اند. 
همچنین تجربه انعقاد تعداد معدودی از قراردادهای نهایی توســعه میادین در 
قالب IPC با شرکت های E&P از چند ده تفاهم نامه اولیه انجام شده گواه دیگری 

بر این مهم بوده که اساســا مســئله انحصار در مقوله توسعه میادین در رابطه با 
عملکرد شرکت ملی نفت ایران مطرح نبوده  بلکه از طرف دیگر در صورت معطل 
نگه داشــتن برنامه توســعه میادین به توان داخلی و امکان حضور خارجی ها در 

برخی موارد ممکن است موجب خسران بزرگ تری برای کشور شود.
پــس از ذکر موارد فوق و لــزوم بازبینی تجربه موجود از توان شــرکت های 
E&P داخلــی، یکی دیگــر از موارد مهم در خروج شــرکت ملی نفت از فضای 
به اصطلاح انحصاری و یکی از زیرســاخت های مهــم درخصوص تغییر نگرش 
مجموعه دولت (ســتاد وزارت نفت) به شــرکت ملی نفت در راستای دستیابی 
به رســالت حاکمیت در مجموعــه وزارت نفت، شفاف ســازی رابطه مالی بین 
شرکت ملی نفت و وزارت نفت است؛ موضوعی که به صورت یک بند قانونی در 
قانون بودجه ســال های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ از سوی مجلس شورای اسلامی به دولت 
تکلیف شــد. در این خصوص یکــی از اقدامات صورت گرفته و تکلیف شــده به 
شرکت ملی نفت، تعیین Fee (دستمزد) در برابر تولید هر بشکه نفت در میادین 
در حــال تولید تحت مدیریت آن شــرکت بود تا بتوان به نحوی رابطه دســتمزد 
(Fee per Barrel) جایگزین ســهم ۱۴٫۵ درصدی شــرکت ملی نفت از توسعه 
و تولید از میادین شــود؛ به نحوی که شــرکت ملی نفت در قبال تولید هر بشکه 
از میادیــن در حال بهره برداری تحــت مدیریت خود و به عاملیت شــرکت های 
تابعــه اش (که به نحوی عملا نقش تصدی گــر را بازی می کنند) مبلغی پاداش 
(بهتــر بگوییــم حق العمل کاری) بــه عنوان Fee (دســتمزد) دریافــت کنند. 
اجرائی کردن این زیرســاخت امکان رقابتی کردن فرایند واگذاری توسعه میادین 
بین شــرکت ملی نفت و سایر شرکت های E&P را تســریع می کند اما قابل ذکر 
است که در حال حاضر حتی ابتدایی ترین موضوع قبل از تعریف فی در هر میدان 
یعنــی تعیین تکلیف موضوع میــزان نفت، آب و گاز تولیــدی (دبی) هر میدان 
 (metering) به دلیل وجودنداشــتن سیســتم دقیق اندازه گیری دبی نفت خام
توســط وزارت نفت عملیاتی نشده است. بر همین اســاس عملا تعریف رابطه 
مالی به عنوان اولین موضوع در تغییر حاکمیت شــرکتی بود که در بودجه ۱۴۰۰ 

و ۱۴۰۱ عملی نشده است.
لازم به ذکر اســت برخــی از ابتدایی تریــن پیش زمینه ها و زیرســاخت های 

موردنیاز برای انجام اصلاحات ساختاری موردنظر به شرح ذیل است:
۱. انجــام مطالعــه جامع و کامل توســط یك مؤسســه صاحب صلاحیت و 
مســتقل درباره لزوم و ضرورت اجرای طرح در ایران، مبانی و ملزومات اجرائی 
(قانونی، ســاختاری، مالــی و ....)، عواید طرح، نحوه اجــرا و روش های کاهش 

اثرات منفی
۲. اصــلاح رابطه مالی شــرکت ملــی نفت و دولــت اعــم از نرم افزاری و 

سخت افزاری
۳. اطمینان از شــفافیت مالی حاکم بر نظام پولی و بانکی و به کارگیری مدل 

(Production Sharing) قراردادهای تسهیم تولید
۴. ایجــاد یک نهــاد تنظیم گر متخصص و فنی ذیل وزارت نفت با دسترســی 
برخــط بر آخرین اطلاعات میادین، برخورداری از دانش مطالعه میادین و دارای 

ساختار مذاکره فنی، اقتصادی و حقوقی
۵. ایجاد ساختار نظارت بر توسعه میدان به منظور رصد رفتار توسعه دهنده و 

همچنین جلوگیری از ایجاد ادعا (Claim) توسط توسعه دهنده
۶. ایجاد زمینه اعمال حاکمیت شــرکتی در شــرکت ملی نفت ایران و تمرکز 
این شــرکت بر امور تخصصی و تلاش برای ســوددهی به عنوان رسالت اصلی 

یک شرکت
با نگاهی به موارد فوق باید گفت: اگرچه در مقام نظر تغییر نگرش به شرکت 
نفت و تبدیل آن به یک شــرکت (نگرش حاکمیت شــرکتی) ممکن است مفید 
تلقی شود اما لازمه این امر بی شک اجرای زیرساخت هایی است که عملی شدن 
صحیح آنها قطعا نیاز به راســتی آزمایی دارد؛ چراکه در غیر این صورت خطرات 
جبران ناپذیــری در فراینــد توســعه میادیــن و تولید نفت کشــور به عنوان یکی 
از حیاتی ترین منابع تأمین اعتبار و بودجه کشــور خواهد داشــت. در این راســتا 

سؤالات دیگری نیز مطرح است. 
 آیا شــرکت نفت در ادامه به صورت یک E&P  در کنار سایر شرکت های اکتشاف 

و توسعه عمل خواهد کرد یا خیر؟ 
  تکلیف شرکت های تابعه چه خواهد شد؟  

 آیــا در آن صورت بازهم مســئولیت های اجتماعی روزافــزون و بدون حدود و 
فرمول مشخص بر عهده وزارت نفت و شرکت ملی نفت خواهد بود؟ 

 در این شــرایط تکلیف مدیریت اکتشــاف و عملیات اکتشــافی در کشور را چه 
کسی بر عهده خواهد داشت؟  

 چه ارگانی به فروش نفت مبادرت خواهد ورزید؟
   مسئولیت ارائه ذخایر با چه ارگانی خواهد بود؟

   آیا ارگانی مانند ستاد وزارت نفت نیروی فنی لازم را خواهد داشت یا به تأمین 
نیرو از شرکت نفت و سایر شرکت ها اقدام خواهد کرد؟

 این عمل موازی کاری تلقی نخواهد شد؟
 تجربه صدوچند ساله نفت به کجا خواهد رفت؟

  با توجه به نبود زیرساخت مناسب چه تضمینی وجود دارد که با تغییر رویکرد 
حاکمیت در شــرکت نفت با همان ساختار فعلی بتوان نتیجه بهتری عاید کشور 

کرد؟
  در شرایط فعلی که ایجاد فضای آرام و پایدار اقتصادی یکی از نیازهای اصلی 
کشــور اســت، آیا انجام این تغییر دکوراســیون و چیدمان ظاهری که نه تنها در 
شــرایط فعلی موجب تسریع در توســعه میادین نشــده بلکه می تواند عواقب 
جبران ناپذیری را داشــته باشد، در پول ســازترین ســاختار وزارتخانه های کشور 

می تواند دردی را دوا کند؟
   اگر مشکلات دیگری ایجاد شود، چه ارگانی پاسخ گو خواهد بود؟

   آیا چنین تغییر ســاختاری با این وســعت از تأثیرگذاری در حوزه های مختلف، 
پشــتوانه جامع و همه جانبــه علمی و توجیهی و آسیب شناســانه دارد یا صرفا 

طراحان به دنبال یك کپی برداری ناقص هستند؟
ذکر این نکته مهم نیز حائز اهمیت است که شرکت ملی نفت ایران با سابقه 
بیش از صد ســاله در مدیریت توســعه و تولید میادین نفتی و گازی در سال های 
اخیر به دلیل فشــار تحریم های بین المللی دچار مشکلات فراوانی شده است. از 
طرفی سهم ۱۴.۵ درصدی شرکت ملی نفت به منظور نگهداشت تولید در عمل 
به کمتــر از هفت درصد کاهش پیدا کرده و از طــرف دیگر به دلیل درگیرکردن 
این شــرکت در پروژه های متعدد مسئولیت اجتماعی عملا با چالش های زیادی 

همراه شده است.
از طرفی پیگیری صدور پروانه بهره برداری در کنار نبود دانش فنی و ســاختار 
مطالعه سیستم جامع اطلاعات بروز میادین و چاه ها، نبود ساختار انجام مذاکره 
فنی و اقتصادی و عقد قرارداد و همچنین نبود ســاختار نظارت بر توسعه به ویژه 
نظارت بر هزینه کرد (Capex) پروژه ها در مجموعه ســتاد وزارت نفت و از طرف 
دیگر خدماتی بودن رژیم حاکم بر قراردادهای توســعه میدان در کشــور، باعث 
می شــود حذف شــرکت ملی نفت ایران از فرایند مطالعه تا توســعه میدان با 

ساختار فعلی به امری غیرعملی و غیرمنطقی تبدیل شود.
در پایان نباید فراموش کرد که اساســا مســئله واگذاری توسعه میادین با دو 
هدف جذب ســرمایه (غیر از وام صندوق توســعه ملی) و انتقال تکنولوژی در 
دســتور کار قــرار گرفته و اگر مطابق آنچه درحال رخ دادن هســت، قرار باشــد 
ســرمایه و تکنولوژی به پروژه ها تزریق نشــود، صدور پردوانه بهره برداری اساسا 
نه تنهــا اتفاق جدیــد را رقم نخواهد زد بلکه می تواند زمینه ســاز مشــکلات و 

تأخیرات بیشتری در توسعه میادین شود.
براین اســاس ماندگاری «عاملیت شــرکت ملی ایــران» در بند «ب» ماده ۱۵ 
لایحه برنامه هفتم توســعه امری ضروری بوده که مجلس شورای اسلامی باید 
نســبت به فشــار برخی جریانات برای حذف این عبارت مقاومــت کرده و مانع 
ایجاد خســران های بزرگ برای کشــور شوند. حتی در کشــور نروژ هم این نکته 
مدنظر حاکمیت قرار گرفته و دســت وزارت نفت برای واگذاری عاملیت توسعه 
میادین به شــرکت ملی نفت این کشور باز گذاشته شده، به گونه ای که ۷۰ درصد 
اپراتوری های توســعه میادین به اســتات اویل واگذار شده؛ این در حالی است که 
استات اویل(اکویینور) در کمتر از ۳۰ درصد میادین این کشور سرمایه گذاری کرده 
اســت. به عبارت دیگــر حاکمیت نروژ هیچ گاه حاضر نشــده که توان تخصصی 
و عملیاتــی مجموعه دولتــی و حاکمیتی تنزل داده و یک تنه و بدون پشــتوانه 
تخصصی در توسعه میادین به همکاری مشترک با غول های نفتی بپردازد. لازم 
به ذکر است به حاشیه راندن شرکت ملی نفت ایران و برون سپاری افراطی برنامه 
توسعه میادین در بلندمدت موجب تهی شدن توان تخصصی مجموعه حاکمیت 

خواهد شد که این مسئله عواقب جبران ناپذیری را به دنبال خواهد داشت.
بر همین اســاس هرگونه تصویب واگذاری توســعه میادیــن بدون اصلاح و 
ایجاد زیرســاخت های طرح شــده که در آن عاملیت و نظارت شرکت ملی نفت 
ایران حذف شده باشد، بدون شک خســران های بزرگی را متحمل کشور خواهد 
کرد. امید اســت مجلس شــورای اســلامی با درایت نسبت به فشــار جریانات 
مختلف که برخی از آنها نه تنها تجربه توسعه بلکه تجربه حضور در یک منطقه 
عملیاتی را هم ندارد و البته برخی دیگر به دنبال حذف نظارت های حاکمیتی با 

اهداف اقتصاد سیاسی هستند، عمل کند.

از چاله به چاه رؤیاپردازی در برنامه هفتم توسعه
در باب تلاش برای حذف نظارت و عاملیت شرکت ملی نفت ایران در توسعه میادین
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